
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.07.2021
г. Гулькевичи

№ 959

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 15 мая 2013 г. № 566 

«Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Прием 
заявлений, постановка на учет и зачисление детей 

в образовательные учреждения, реализующие 
основную образовательную программу 

дошкольного образования (детские сады)»

В целях приведения нормативного правового акта администрации 
муниципального образования Гулькевичский район в соответствие с 
Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 236 
«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 
программам дошкольного образования», руководствуясь статьей 66 устава 
муниципального образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 15 мая 2013 г. № 566 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 
учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады)» согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Отделу по делам СМИ управления по социальной работе и 
взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования 
Гулькевичский район (Кабардян М.Г.) обнародовать настоящее постановление 
в специально установленных местах для обнародования муниципальных 
правовых актов органов местного самоуправления муниципального 
образования Гулькевичский район, определенных постановлением 
администрации муниципального образования Гулькевичский район от



2

3 декабря 2015 г. № 1239 «Об определении специально установленных мест для 
обнародования муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования Гулькевичский район», и 
разместить на официальном сайте муниципального образования Гулькевичский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А. А. Шишикин



3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район о т ________________№ __________
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 15 мая 2013 г. № 566 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 
учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного

образования (детские сады)»

Проект подготовлен и внесен:
Управлением образования 
администрации муниципального образования 
Гулькевичский район 
Начальник управления Н.В. Дудникова

Проект согласован:
Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район, 
начальник управления по социальной работе
и взаимодействию со СМИ А.Г. Прядко

Начальник правового управления Т.А. Караулова

Начальник отдела делопроизводства
управления делами С.Ф. Шестирко

Управляющий делами В.В. Адамов



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 02.07.2021 № 959

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 15 мая 2013 г. № 566 
«Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, 
постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

учреждения, реализующие основную образовательную 
программу дошкольного образования (детские сады)»

1. В разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:
1) подраздел 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Нормативные правовые акты, 
регулирующие предоставление муниципальной услуги

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги, размещен на официальном сайте, на Портале.»;

2) пункт 2.6.1 подраздела 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6.1. В целях получения муниципальной услуги заявитель представляет 

следующие документы.
2.6.1.1. Для постановки на учет заявитель представляет в управление 

образования, МФЦ на бумажном носителе и (или) в электронной форме через 
Портал, следующие документы:

заявление о постановке на учет по форме согласно приложению 1 к 
Регламенту (далее -  заявление);

документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 
ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина 
или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 
10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации»;

документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);
документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходи

мости);
документ, подтверждающий потребность в обучении в группе

garantf1://84755.10/
garantf1://84755.10/


2

оздоровительной направленности (при необходимости).
2.6.1.2. Для выдачи путевки (направления) заявителем в управление 

образования предоставляются следующие документы:
заявление, в котором указываются следующие сведения:
а) фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) ребенка;
б) дата рождения ребенка;
в) реквизиты свидетельства о рождении ребенка;
г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического 

проживания) ребенка;
д) фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) родителей 

(законных представителей) ребенка;
е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка;
ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при 

наличии);
з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей 

(законных представителей) ребенка;
и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка;
к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной 

программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий 
для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии);

л) о направленности дошкольной группы;
м) о необходимом режиме пребывания ребенка;
н) о желаемой дате приема на обучение;
документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);
документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходи

мости);
документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости).
В заявлении для направления родителями (законными представителями) 

ребенка дополнительно указываются сведения о государственных или 
муниципальных образовательных организациях, выбранных для приема, и о 
наличии права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных 
категорий граждан и их семей (при необходимости).

При наличии у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной с 
ним семье и имеющих общее с ним место жительства, обучающихся в 
государственной или муниципальной образовательной организации, выбранной 
родителем (законным представителем) для приема ребенка, его родители 
(законные представители) дополнительно в заявлении для направления 
указывают фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее -  при наличии) 
братьев и (или) сестер.

Для направления родители (законные представители) ребенка 
дополнительно предъявляют документ, подтверждающий наличие права на



3

специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их 
семей (при необходимости), а также вправе предъявить свидетельство о 
рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, и 
свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 
пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При 
отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по 
месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный 
представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте 
пребывания, месте фактического проживания ребенка.

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 
гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют 
документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) 
законность представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий 
право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные 
граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 
языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.

2.6.1.З. Прием детей в ДОУ осуществляется руководителем ДОУ на 
основании следующих документов:

путевки (направления);
заявления, в котором указываются следующие сведения:
а) фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) ребенка;
б) дата рождения ребенка;
в) реквизиты свидетельства о рождении ребенка;
г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического 

проживания) ребенка;
д) фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) родителей 

(законных представителей) ребенка;
е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка;
ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при 

наличии);
з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей 

(законных представителей) ребенка;
и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка;
к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной 

программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий 
для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии);

л) о направленности дошкольной группы;
м) о необходимом режиме пребывания ребенка;
н) о желаемой дате приема на обучение;
документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность 
иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в



4

соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ 
«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;

документа, подтверждающего установление опеки (при необходимости); 
документа психолого-медико-педагогической комиссии (при необходи

мости);
документа, подтверждающего потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости).
Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно 

предъявляют в учреждение свидетельство о рождении ребенка (для родителей 
(законных представителей) ребенка -  граждан Российской Федерации), 
свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 
пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения 
о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка, медицинское 
заключение.

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в 
образовательном учреждении.

Копии документов предоставляются вместе с оригиналами. Оригиналы 
представляемых документов после сверки возвращаются заявителю.»;

3) подраздел 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Указание на запрет требовать от заявителя

2.8.1. Уполномоченный орган не вправе требовать от Заявителя: 
представления документов и информации или осуществления действий, 

предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги;

представления документов и информации, которые находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный 
частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
перечень документов;

представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных подпунктами «а» -  «г» пункта 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг».

предоставления на бумажном носителе документов и информации,

garantf1://84755.10/


5

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 
изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами;

обращения за оказанием услуг, не включенных в перечни услуг, 
указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а 
также предоставления документов, выдаваемых по результатам оказания таких 
услуг.

2.8.2. При предоставлении муниципальных услуг по экстерриториаль
ному принципу Уполномоченный орган не вправе требовать от Заявителя или 
МФЦ предоставления документов, указанных в части 4 статьи 6.3 Закона 
Краснодарского края от 2 марта 2012 г. № 2446-КЗ «Об отдельных вопросах 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг на 
территории Краснодарского края», на бумажных носителях, если иное не 
предусмотрено федеральным законодательством, регламентирующим 
предоставление муниципальной услуги.

2.8.3. При осуществлении записи на прием Уполномоченный орган или 
МФЦ не вправе требовать от Заявителя совершения иных действий, кроме 
прохождения идентификации и аутентификации в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, указания цели 
приема, а также предоставления сведений, необходимых для расчета 
длительности временного интервала, который необходимо забронировать для 
приема.»;

4) абзац 3 пункта 2.9.2 подраздела 2.9 изложить в следующей редакции: 
«Запрещено отказывать в приеме заявления и иных документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги, в случае, если 
заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной 
услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке 
предоставления муниципальной услуги, опубликованной на Портале.»;

5) подраздел 2.10 дополнить пунктом 2.10.7 следующего содержания: 
«2.10.7. Запрещено отказывать в предоставлении муниципальной услуги в

случае, если заявление и документы, необходимые для предоставления 
муниципальной услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и 
порядке предоставления муниципальной услуги, опубликованной Портале.»; 

пункт 2.16.1 подраздела 2.16 дополнить абзацем следующего содержания: 
«На всех парковках общего пользования, в том числе около объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры (жилых, 
общественных и производственных зданий, строений и сооружений, включая 
те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, 
организации культуры и другие организации), мест отдыха, выделяется не 
менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки 
транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных



6

средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из 
числа инвалидов III группы распространяются нормы части 9 статьи 15 
Федерального закона от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации» в порядке, определенном Правительством 
Российской Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть 
установлен опознавательный знак «Инвалид» и информация об этих 
транспортных средствах должна быть внесена в федеральный реестр 
инвалидов. Места для парковки, указанные в настоящем абзаце, не должны 
занимать иные транспортные средства, за исключением случаев, 
предусмотренных правилами дорожного движения.»;

6) пункт 2.18.1 подраздела 2.18 после абзаца «посредством использования 
информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование 
Портала, с применением электронной подписи, вид которой должен 
соответствовать требованиям постановления Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2012 г. № 634 «О видах электронной подписи, 
использование которых допускается при обращении за получением 
государственных и муниципальных услуг» (далее -  электронная подпись).» 
дополнить абзацами следующего содержания:

«Для получения муниципальной услуги заявитель вправе направить 
заявление о предоставлении муниципальной услуги в форме электронного 
документа через Портал путем заполнения специальной интерактивной формы (с 
использованием «Личного кабинета»).

При предоставлении муниципальных услуг в электронной форме 
идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством:

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 
государственных информационных систем, если такие государственные 
информационные системы в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 
идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 
физическом лице в указанных информационных системах;

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 
информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 
включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку 
и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 
биометрическим персональным данным физического лица.

Использование вышеуказанных технологий проводится при наличии 
технической возможности.»;

2. В разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, 
в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в 
электронной форме, а также особенности выполнения административных 
процедур в МФЦ» пункт 3.2.1 после абзаца «Основанием для начала 
административной процедуры является личное обращение заявителя, его 
представителя в уполномоченный орган, через МФЦ в уполномоченный орган, 
посредством использования информационно-телекоммуникационных техноло

garantf1://10064504.1509/
garantf1://1205770.1000/


7

гий, включая использование Портала, с заявлением и документами, указанными 
в подразделе 2.6 раздела 2 Регламента.» дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Поступление заявления и документов в уполномоченный орган из МФЦ 
осуществляется с учетом особенностей, установленных статьей 6.2 Закона 
Краснодарского края от 2 марта 2012 г. № 2446-КЗ «Об отдельных вопросах 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг на 
территории Краснодарского края».

Предоставление муниципальной услуги начинается с момента приема и 
регистрации электронных документов (электронных образов документов), 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также получения в 
установленном порядке информации об оплате муниципальной услуги 
заявителем, за исключением случая, если для процедуры предоставления 
услуги в соответствии с законодательством требуется личная явка.

В целях предоставления муниципальных услуг установление личности 
заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством 
предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного 
документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в 
Уполномоченном органе, МФЦ с использованием информационных 
технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона 
от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 
и о защите информации».

При предоставлении муниципальных услуг в электронной форме 
идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством:

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 
государственных информационных систем, если такие государственные 
информационные системы в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 
идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 
физическом лице в указанных информационных системах;

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 
информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 
включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку 
и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 
биометрическим персональным данным физического лица.

Использование вышеуказанных технологий проводится при наличии 
технической возможности.».

3. Приложение 1 к административному регламенту по предоставлению 
муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 
детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 
программу дошкольного образования (детские сады)» изложить в следующей 
редакции:

garantf1://12048555.140118/


8

«Приложение 1
к административному регламенту по 
предоставлению муниципальной услуги 
«Прием заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в образовательные 
учреждения, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады)»

Начальнику управления образования 
администрации муниципального образования 
Г улькевичский район

(Ф.И.О. (последнее -  при наличии) заявителя)

зарегистрированного (ой) по адресу:

проживающего (ей) по адресу:

паспорт
выдан

(реквизиты документа, подтверждающего установление 
опеки (при наличии)

телефон______________________________________
адрес электронной почты______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о постановке на учет ребенка, нуждающегося в определении 
в муниципальное дошкольное образовательное учреждение

Прошу поставить на учет для определения в муниципальное дошкольное
образовательное учреждение_____________________________________________

(желаемое ДОУ)
моего ребенка:

(Ф.И.О. (последнее -  при наличии) ребенка, дата его рождения)

(реквизиты свидетельства о рождении ребенка)

(адрес места жительства (места пребывания, фактического проживания)



9

(язык образования, родной язык из числа языков народов Российской Федерации, в том
числе русского языка как родного языка)

(группа компенсирующей, комбинированной, оздоровительной направленности 
или группа кратковременного пребывания)

(потребность в обучении по адаптированной образовательной программе 
дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для организации 

обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой
реабилитации инвалида (при наличии)

(необходимый режим пребывания ребенка)

(желаемая дата зачисления в ДОУ)

Льготы (пользуюсь; не пользуюсь)______________________________________
(не нужное зачеркнуть, указать какая льгота,

документ, подтверждающий наличие льготы)

К заявлению прилагаю:

Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю.
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку моих 
персональных данных, указанных в заявлении, а также их передачу в 
электронной форме по открытым каналам связи сети «Интернет» в 
государственные и муниципальные органы и долгосрочное использование в 
целях предоставления муниципальной услуги согласно действующему 
законодательству Российской Федерации. Настоящее согласие может быть 
отозвано мною в письменной форме и действует до даты подачи мною 
заявления об отзыве. С порядком подачи заявления в электронном виде 
ознакомлен.

(дата) (подпись) (ФИО.)».

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Г улькевичский район Н.В. Дудникова


